

Chiffre d'affaires consolidé de l'exercice 2012-2013
(Du 1er octobre 2012 au 30 septembre 2013, non audité)

Forte progression des Services aux Entreprises
Baisse de l'activité des Services à l'Environnement

Les données publiées portent seulement sur les activités Services à l'Environnement et Services aux Entreprises compte tenu de la cession en cours de Servisair, qui aura pour conséquence une réduction de près de la moitié de l'endettement net du groupe.

Le chiffre d'affaires consolidé non audité du groupe pour l'exercice 2012-2013 clôturé le 30 septembre 2013 s'élève à 2,6 milliards d'euros, soit une diminution de 8%. Le recul du chiffre d'affaires de l'activité Services à l'Environnement (-13%) n'est pas compensé par la progression de l'activité Services aux Entreprises (+13%), compte tenu du poids prépondérant dans le chiffre d'affaires de la première.

(en millions d'euros)	2013	2012 Retraité	Variation	Variation à périmètre et taux de change constants
Services à l'Environnement	2 010,5	2 306,0	-12,8%	-12,8%
Services aux Entreprises	596,8	526,1	13,4%	13,4%
Holding	1,2	2,4	na	na
Total chiffre d'affaires	2 608,5	2 834,5	-8,0%	-7,9%

Le chiffre d'affaires 2012 retraits, intègre le reclassement en activité abandonnée des Services Aéroportuaires.

Services à l'Environnement : baisse conjoncturelle de l'activité

Le chiffre d'affaires au 30 septembre 2013 s'élève à 2 milliards d'euros soit une diminution de 12,8% par rapport à l'exercice précédent. Le chiffre d'affaires en valeur et en volume par produit a évolué comme suit :

(en milliers de tonnes)	2013	2012	Variation	A périmètre constant
Services à l'Environnement				
Ferrailles	3 799,0	4 157,5	-8,6%	-8,6%
Métaux non ferreux	426,4	429,9	-0,8%	-0,8%
Total volumes	4 225,4	4 587,4	-7,9%	-7,9%

(en millions d'euros)	2013	2012	Variation	A périmètre et taux de change constants
Services à l'Environnement				
Ferrailles	1 073,8	1 286,1	-16,5%	-16,4%
Métaux non ferreux	661,6	734,2	- 9,9%	-9,8%
Prestations	275,1	285,6	-3,7%	-3,8%
Total chiffre d'affaires	2 010,5	2 306,0	-12,8%	-12,8%

Les volumes traités ont diminué de 7,9%, cette diminution s'expliquant principalement par l'impact sur la collecte de ferrailles de la conjoncture économique défavorable. Les volumes de métaux non ferreux traités ont peu évolué sur la période.

A cet effet volume s'ajoute un effet prix également négatif, lié à la baisse de la demande de ferrailles par rapport à l'exercice précédent, conséquence d'une baisse de la production d'acier issue de la filière électrique dans l'Union Européenne par rapport à l'an passé, et par une diminution des importations de la Turquie.

Services aux Entreprises : forte croissance

Le chiffre d'affaires de l'activité Services aux Entreprises s'élève à 596,8 M€, en progression de 13,4% par rapport à l'exercice précédent. Tous les métiers contribuent à cette croissance.

Derichebourg Propreté croît à un rythme supérieur (+10 %) à celui de son marché preuve de son dynamisme commercial dans un contexte très concurrentiel. Derichebourg Energie (climatisation chauffage) confirme son expertise tant dans les travaux neufs que dans la maintenance (+36 %).

Derichebourg Multiservices confirme la qualité de son positionnement dans le monde aéronautique à travers ses filiales Derichebourg Interim et Atis Aéronautique, dont la croissance du chiffre d'affaires est respectivement de +8 % et +20 %.

Services Aéroportuaires : cession en cours

La notification officielle de l'opération par Swissport auprès de la Direction de la Concurrence de la Commission Européenne, en charge du contrôle des concentrations, a été déposée le 29 octobre dernier. Compte tenu du délai d'instruction du dossier par la Commission Européenne, la cession effective de Servisair avant le 31 décembre 2013, demeure l'hypothèse privilégiée par le groupe permettant l'encaissement du produit de cession avant le 31 décembre 2013.

Financement : fort désendettement

La réalisation de cette transaction au 30 septembre 2013 se serait traduite par un désendettement de l'ordre de 300 M€ compte tenu du remboursement du compte courant d'associé initié par Servisair avant même la cession.

Dès à présent, le groupe prépare avec ses banques le refinancement de la dette résiduelle dont l'échéance interviendra au plus tard le 30 juin 2014 afin d'assurer la liquidité à long terme du groupe. Toutes les données économiques et financières seront présentées à l'issue du conseil d'administration qui arrêtera les comptes de l'exercice clôturé le 30 septembre 2013.

Autres informations

Chiffre d'affaires trimestriel des activités poursuivies

(en millions d'euros)	2013	2012 Retraité	Variation	A périmètre et taux de change constants
Services à l'Environnement				
1er trimestre	514,7	516,4	-0,3%	-1,0%
2ème trimestre	545,1	655,1	-16,8%	-16,8%
3ème trimestre	487,7	590,1	-17,4%	-17,3%
4ème trimestre	463,0	544,4	-15,0%	-14,3%
Total	2 010,5	2 306,0	-12,8%	-12,8%
Services aux Entreprises				
1er trimestre	144,7	131,5	10,1%	10,1%
2ème trimestre	147,8	127,8	15,6%	15,6%
3ème trimestre	154,0	132,5	16,3%	16,3%
4ème trimestre	150,2	134,3	11,9%	11,9%
Total	596,8	526,1	13,4%	13,4%
 Holding				
1er trimestre	0,5	0,5	na	Na
2ème trimestre	0,2	0,6	na	Na
3ème trimestre	0,3	0,8	na	Na
4ème trimestre	0,1	0,5	na	Na
Total	1,2	2,4	na	Na
Total chiffre d'affaires	2 608,5	2 834,5	-8,0%	-7,9%

Chiffre d'affaires trimestriel des activités abandonnées

(en millions d'euros)	2013	2012	A périmètre et taux de change constants	
			Variation	
Services aéroportuaires				
1er trimestre	175,6	157,5	11,5%	4,2%
2ème trimestre	181,4	166,2	9,2%	10,5%
3ème trimestre	174,7	174,0	0,4%	3,6%
4ème trimestre	180,0	190,0	-5,3%	0,7%
Total	711,7	687,7	3,5%	4,6%

Code ISIN : FR 0000053381 - DBG